УТВЕРЖДАЮ

Президент Республики Татарстан

_____________ Р.Н. Минниханов

«_____»_________________2021 г.

ПРОТОКОЛ

совместного заседания Совета при Президенте Республики Татарстан по

межнациональным и межконфессиональным отношениям, Совета при Президенте

Республики Татарстан по образованию и науке и Республиканского

организационного комитета по подготовке и проведению в Республике Татарстан

в 2021 году Года родных языков и народного единства

г. Казань  28.08.2021

Список присутствующих прилагается.

Повестка дня:
Об актуальных вопросах развития национального образования и укрепления

этнокультурной идентичности.

Выступили: Р.Н. Минниханов, В.Г. Шайхразиев, Р.Ш. Ахмадиева,

О.Р. Хисамов, А.Н. Музелеев, Л.И. Леонтьева, Е.Г. Гущина, Т.В. Вагина.

Рассмотрев актуальные вопросы развития национального образования и

укрепления этнокультурной идентичности, Совет при Президенте Республики

Татарстан по межнациональным и межконфессиональным отношениям, Совет при

Президенте Республики Татарстан по образованию и науке и Республиканский

организационный комитет по подготовке и проведению в Республике Татарстан

в 2021 году Года родных языков и народного единства решили:

 1. Принять к сведению доклады и выступления по вопросам повестки

заседания. 

 2. Отметить результативную работу министерств и ведомств Республики

Татарстан, органов местного самоуправления Республики Татарстан по выполнению

Республиканского плана основных мероприятий по проведению в 2021 году в

Республике Татарстан Года родных языков и народного единства. 

 3. Кабинету Министров Республики Татарстан обеспечить проведение 4 ноября

2021 года – в День народного единства гала-концерта республиканского фестиваля

Документ создан в электронной форме. № ПР-230 от 10.09.2021. Исполнитель: Терентьев А.М.
Страница 1 из 16. Страница создана: 07.09.2021 11:51

2

«Наш дом – Татарстан» в Международном выставочном центре «Казань Экспо» с

приглашением ведущих творческих коллективов народов Поволжья и широкой

общественности.

Срок: 01.11.2021. 

 4. Министерству культуры Республики Татарстан: 

 4.1. разработать план мероприятий по поддержке народных художественных

промыслов, декоративно-прикладного искусства, нематериального культурного

наследия на 2022 год.

Срок: 20.12.2021; 

 4.2. совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан

рассмотреть предложение о создании Комиссии по вопросам этнокультурного

просвещения и воспитания и представить соответствующий отчет.

Срок: 01.11.2021; 

 4.3. проработать вопрос включения фестиваля современной татарской

культуры Tat Cult Fest в государственную программу «Сохранение национальной

идентичности татарского народа» и представить соответствующие предложения.

Срок: 01.12.2021; 

 4.4. проработать вопрос привлечения этнологов Казанского (Приволжского)

федерального университета к научному сопровождению этнокультурных проектов и

представить соответствующий отчет.

Срок: 01.12.2021; 

 4.5. предусмотреть возможность прохождения выпускниками направления

«Антропология и этнология» Казанского (Приволжского) федерального

университета стажировки в учреждениях этнокультурной сферы и представить

соответствующий отчет.

Срок: 01.12.2021; 

 4.6. рассмотреть вопрос использования потенциала Казанского

государственного института культуры при организации повышения квалификации и

профессиональной переподготовки специалистов сферы культуры и искусства

Республики Татарстан и представить соответствующий отчет.

Срок: 01.03.2022; 

 4.7. проработать вопрос создания аутентичной реконструированной коллекции

традиционной одежды народов Поволжья, проживающих на территории Республики

Татарстан, второй половины ХIХ – начала ХХ века и представить соответствующие

предложения.

Срок: 01.12.2021; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-230 от 10.09.2021. Исполнитель: Терентьев А.М.
Страница 2 из 16. Страница создана: 07.09.2021 11:51

3

 4.8. проработать вопрос развития практики обучения в Казанском

государственном институте культуры муниципальных служащих публичным

выступлениям на русском и татарском языках и представить соответствующие

предложения.

Срок: 01.12.2021; 

 4.9. совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан

рассмотреть предложение Казанского государственного института культуры о

создании детского театра-студии с постановками по национально-культурной

тематике.

Срок: 01.12.2021. 

 5. Министерству образования и науки Республики Татарстан: 

 5.1. реализовать комплекс мер по расширению возможностей изучения родных

языков народов, проживающих в Республике Татарстан, в том числе с

использованием ресурсов сетевой формы реализации образовательных программ.

Срок: 01.12.2021; 

 5.2. представить предложения по развитию практики грантовой поддержки

муниципальных дошкольных образовательных организаций и муниципальных

общеобразовательных организаций при реализации проектов, направленных на

сохранение и развитие языков, традиций, культур народов, проживающих на

территории Республики Татарстан.

Срок: 01.02.2022; 

 5.3. совместно с Министерством просвещения Российской Федерации

проработать вопросы:

- включения в федеральный перечень учебников учебных изданий по родному

татарскому языку и литературе, по татарскому языку как государственному языку

Республики Татарстан и учебных пособий, переведенных на родной татарский язык;

- обеспечения возможности проведения выпускных проверочных работ на

языке обучения;

- обеспечения учебниками, пособиями, наглядными средствами для изучения

других языков народов России, представители которых проживают в Татарстане;

- порядка изучения татарского языка как государственного языка Республики

Татарстан согласно новым ФГОС, утвержденным в 2021 году;

представить соответствующий отчет о результатах проделанной работы.

Срок: 01.03.2022. 

 6. Министерству культуры Республики Татарстан, Министерству образования

и науки Республики Татарстан, Министерству по делам молодежи Республики

Татарстан совместно с Министерством промышленности и торговли Республики

Татарстан расширить использование потенциала республиканских фестивалей

Документ создан в электронной форме. № ПР-230 от 10.09.2021. Исполнитель: Терентьев А.М.
Страница 3 из 16. Страница создана: 07.09.2021 11:51

4

«Созвездие – Йолдызлык», «Наше время – Безнең заман», а также проектов

молодежного центра «Сәләт», образовательных организаций сферы культуры при

реализации задач государственной национальной политики в Республике Татарстан

и представить соответствующий отчет.

Срок: 01.06.2022. 

 7. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан

совместно с Министерством культуры Республики Татарстан проработать вопрос

включения проекта по реализации модели комплексного подхода к социальной

адаптации и интеграции трудовых мигрантов в государственную программу

«Реализация государственной национальной политики в Республике Татарстан на

2014–2023 годы» и представить соответствующие предложения.

Срок: 01.12.2021. 

 8. Рекомендовать Ассамблее народов Татарстана: 

 8.1. совместно с национально-культурными объединениями и во

взаимодействии с Министерством образования и науки Республики Татарстан,

Министерством по делам молодежи Республики Татарстан расширить практику

проведения диктантов на языках народов, проживающих в Республике Татарстан, и

представить соответствующий отчет.

Срок: 01.12.2021; 

 8.2. принять деятельное участие в организации разъяснительной работы в

период подготовки и проведения Всероссийской переписи населения и представить

соответствующий отчет.

Срок: 20.11.2021. 

 9. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Республики Татарстан: 

 9.1. оказать содействие в расширении сети этнокультурных организаций в

рамках Года родных языков и народного единства в Республике Татарстан  с учетом

приоритетных задач реализации государственной национальной политики.

Срок: 01.12.2021; 

 9.2. совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан

провести работу по совершенствованию обучения и воспитания на родных языках, а

также изучения родных языков начиная с уровня дошкольного образования и

представить соответствующий отчет.

Срок: 01.12.2021; 

 9.3. совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан

расширить сотрудничество образовательных организаций с этнокультурным

Документ создан в электронной форме. № ПР-230 от 10.09.2021. Исполнитель: Терентьев А.М.
Страница 4 из 16. Страница создана: 07.09.2021 11:51

5

компонентом образования с аналогичными школами субъектов Российской

Федерации и представить соответствующий отчет.

Срок: 01.12.2021; 

 9.4. проанализировать обеспеченность муниципальных учреждений сферы

культуры и системы национального образования необходимыми кадрами и совместно

с вузами и профильными министерствами принять меры по их комплектованию

квалифицированными специалистами.

Срок: 01.12.2021. 

 10. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям

«Татмедиа» совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами,

Ассамблеей народов Татарстана активизировать работу по популяризации родных

языков, культуры и традиций народов и представить соответствующий отчет.

Срок: 10.01.2022. 

 11. Контроль за исполнением настоящего протокола и информирование

Президента Республики Татарстан Р.Н. Минниханова о его выполнении возложить на

Кабинет Министров Республики Татарстан. 

Подготовил:

заместитель Руководителя Аппарата

Президента Республики Татарстан -

руководитель Департамента Президента

Республики Татарстан по вопросам внутренней

политики, секретарь Совета при Президенте

Республики Татарстан по межнациональным и

межконфессиональным отношениям А.М. Терентьев

Документ создан в электронной форме. № ПР-230 от 10.09.2021. Исполнитель: Терентьев А.М.
Страница 5 из 16. Страница создана: 07.09.2021 11:51